توانمندی ها و پتانسیل های شهرستان دامغان                                                 

جمهوري اسلامي ايران
وزارت امور اقتصادي و دارايي
اداره كل امور اقتصادي و دارايي استان سمنان
توانمندی ها و پتانسیل های شهرستان دامغان
معاونت اقتصادی
شهریور ماه  93
آشنايي مقدماتي با شهرستان 
· زير ساخت‌هاي شهرستان
· صنعت، معدن و بازرگاني
· كشاورزي
· جاذبه‌هاي گردشگري و ميراث فرهنگي 
· پروژه های پیشنهادی با توجه به ظرفیتهای شهرستان
· آشنايي مقدماتي با شهرستان دامغان 
چنانچه در كتب تاريخي نوشته‌اند قريب چهارصد سال قبل از ميلاد، جمعي از مغان در مسير رودخانه (چشمه علي) سكني گزيده اند و به علت سكونت آنان اين منطقه نخست ده مغان ناميده شده و بعدها به مرور در اثر تغييراتي كه طبعاً در استعمال لغات پديد مي‌آيد دامغان گفته شده است.
اين شهر در چهارصد سال پش از ميلاد، چنان عظمتي داشته كه اشك سوم وتيرداد  اشكاني در سال 249 پيش از ميلاد آن را پايتخت قرار دادند. اين شهر تا قرن اول ميلادي به اهميت خود باقي و مركز ايالت قومس بوده است.
زبان مردم دامغان فارسي است ولي حركات كلمات و حروف را برخلاف فارسي كتابي و دستوري ادا مي‌كنند. مسجد تاريخانه، مسجد جامع دامغان، تپه حصار، برج پير علمدار، بناي چشمه علي، گنبد چهل دختر، امامزاده محمد ديباج، كاروانسراي شاه عباس قوشه، قلعه گردكوه و برج مهماندوست از جمله بناهاي تاريخي اين شهرستان هستند كه نشانه تمدن و فرهنگ ادوار گذشته است.
شهرستان دامغان با مساحت 14033 كيلومتر مربع1 و برآورد جمعيت شهرستان دامغان در سال 1391 بالغ بر 87361 نفر بوده و از طرف شمال به استان هاي گلستان و مازندران و از طرف جنوب به استان اصفهان و از طرف شرق به شهرستان شاهرود و از طرف غرب به شهرستان‌هاي سمنان و مهديشهر منتهي مي‌شود.حداقل طول شرقي جغرافيايي شهرستان دامغان 53 درجه و 42 دقيقه و حداقل عرض شمالي جغرافيايي آن 34 درجه و 14 دقيقه قرار داشته‌1 و ارتفاع ايستگاه هواشناسي مركز شهرستان از سطح دريا 1155 متر و اختلاف ساعت آن با تهران 11 دقيقه و 5 ثانيه مي‌باشد.
به علت موقعيت طبيعي خشك رودهاي اين شهرستان وجود دارد كه در موقع بارندگي سيلاب در آن‌ها جاري مي‌شود. مهمترين خشك رودها عبارتند ز خشك رود چشمه علي كه در ابتداي آن دره‌هاي جنوبي شاهكوه گرگان است و ديگري خشك رود دريان كه در شمال قوشه واقع است.
سلسله جبال البرز از قسمت شمالي اين شهرستان مي‌گذرد و تا 6000 گزي شمال شهر امتداد و در آن جا، با زمين يكسان مي‌گردد و در قسمت غرب بين دامغان و سمنان يك رشته آن  تا حدود راه‌آهن ادامه دارد و خط الراس  آن خط طبيعي شهرستان دامغان و سمنان است و در قسمت جنوبي و حاشيه دشت كوير كوه‌هاي كم ارتفاعي مشاهده مي‌شود كه قسمتي منفرد و پاره اي متصل به هم و تقريبأ موازي با سلسله جبال البرز است.
	1وزارت‌كشور،دفترتقسيمات‌كشوري


· زير ساخت‌هاي شهرستان
طول انواع خطوط و تعداد ايستگاه‌هاي راه‌آهن شهرستان دامغان           در سال 1391
	شهرستان
	طول خطوط(كيلومتر)
	تعداد ايستگاه‌هاي راه‌آهن

	
	اصلي
	فرعي و مانوري
	صنعتي و تجاري
	

	دامغان
	940/225
	476/11
	270/4
	5


انواع راه‌هاي تحت حوزه استحفاظي اداره راه‌و ترابري شهرستان دامغان    در سال 1391     (كيلومتر)
	شهرستان
	راه اصلي
	راه فرعي آسفالته

	دامغان
	316
	2/148


مشخصات شركت‌هاي تعاوني حمل و نقل فعال شهرستان دامغان    در سال 1391
	شهرستان
	تعداد شركت
	عضو(نفر)
	شاغلان( نفر)
	سرمايه(‌ميليون ريال)

	دامغان
	3
	311
	59
	42


منابع آب‌هاي زيرزميني و مقدار تخليه آنها در شهرستان دامغان در سال آبي 1391 *   (ميليون متر مكعب)              
	شهرستان
	چاه عميق
	چاه نيمه عميق
	قنات
	چشمه

	
	تعداد
	تخليه سالانه
	تعداد
	تخليه سالانه
	تعداد
	تخليه سالانه
	تعداد
	تخليه سالانه

	دامغان
	629
	37/121
	613
	15/7
	107
	15/6
	227
	33/69


*سال آبي 91 : (از اول مهر ماه 91 لغايت شهريور ماه 91)
     ميزان مصرف منابع ‌آب‌هاي زيرزميني شهرستان دامغان در سال 1391  ( ميليون متر مكعب)
	شهرستان
	مصرف شرب
	مصرف صنعتي
	مصرف‌كشاورزي
	ساير مصارف


	
	
	
	
	

	دامغان
	61/13
	32/7
	3/158
	20/0


طول انواع خطوط انتقال نيروي برق در شهرستان دامغان در سال 1391          واحد:كيلومتر
	شهرستان
	خط انتقال نيرو تك  مداره
	خط فوق توزيع

	
	400 كيلو وات
	230 كيلو وات
	132 كيلو وات
	63 و 66 كيلو وات

	دامغان
	110km
	140 km
	· 
	50 km


اطلاعات شهرك صنعتي شهرستان دامغان
	مساحت كل ( هكتار)
	69/512

	مساحت فاز عملياتي ( هكتار)
	218

	مساحت زمين قابل واگذاري( هكتار) 
	88/169

	مساحت زمين  واگذارشده( هكتار)
	80/71

	مساحت زمين  باقي‌مانده( هكتار)
	08/98


اطلاعات عمومي شهرك صنعتي شهرستان دامغان
	تعداد واحد‌هاي مستقر                                      139
	تعداد واحدهاي در حال بهره‌برداري- واحد                                 52

	ظرفيت كل اشتغال پيش‌بيني شده- نفر            3018
	تعداد واحد‌هاي در حال ساخت و ساز- واحد                              87

	تعداد قراردادهاي منعقده                                     156
	اشتغال مستقيم ايجاد شده توسط واحد‌هاي بهره‌بردار- نفر      918


امكانات زير بنايي شهرك صنعتي شهرستان دامغان
	آب
	برق
	خيابان‌كشي
	تلفن ثابت
	پوشش تلفن همراه
	گاز
	سند قابل ترهين
	صورتمجلس تفكيكي

	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*


پروژه‌هاي انجام شده توسط شركت شهرك هاي صنعتي در شهرستان دامغان
	آماده‌سازي زمين                                                                         *  
	مخابرات                                                          *   

	آبرساني                                                                                    *   
	شبكه جمع آوري فاضلاب                                 *  

	برق‌رساني                                     
                                 *  
	تصفيه‌ خانه فاضلاب                                         *

	گاز رساني                                                                      
  *

	ساختمان‌هاي رفاهي و جنبي                             *

	خيابان‌كشي و آسفالت
                                                 *
	فضاي سبز                                                      *

	جدول‌گذاري و دفع آبهاي سطحي    
                                  *
	پياده‌رو سازي                                                  *


· صنعت، معدن و بازرگاني
سيماي عمومي صنايع در شهرستان دامغان
	رديف
	گروه صنعتي
	تعداد
	سرمايه‌گذاري (ميليون ريال)
	اشتغال (نفر)

	1
	محصولات غذايي و آشاميدني
	26
	100826
	377

	2
	ساخت منسوجات
	3
	95567
	135

	3
	پوشاك و عمل آوردن پوست خز
	0
	0
	0

	4
	دباغي، چرم، كيف، چمدان، كفش
	0
	0
	0

	5
	چوب و محصولات چوبي بجز مبل
	3
	1031
	42

	6
	ساخت كاغذ و محصولات كاغذي
	3
	20327
	46

	7
	انتشار و چاپ و تكثير
	0
	0
	0

	8
	كك و فرآورده هاي حاصل از نفت
	9
	35/16297
	112

	9
	ساخت مواد و محصولات شيميايي
	5
	9/93237
	128

	10
	محصولات از لاستيك و پلاستيك
	7
	13241
	91

	11
	ساير محصولات كاني غيرفلزي
	58
	388218
	1424

	12
	ساخت فلزات اساسي
	4
	61/19405
	145

	13
	محصولات فلزي فابريكي
	27
	56/74788
	428

	14
	ساخت ماشين آلات و تجهيزات
	3
	296
	26

	15
	ماشين آلات دفتري و حسابداري
	0
	0
	0

	16
	ماشين‌آلات و دستگاههاي برقي
	3
	6347
	21

	17
	راديو تلويزيون وسايل ارتباط
	0
	0
	0

	18
	ابزار پزشكي، اپتيكي، دقيق، ساعت
	0
	0
	0

	19
	وسايل نقليه موتوري
	3
	71654
	273

	20
	ساير تجهيزات حمل و نقل
	0
	0
	0

	21
	مبلمان ساير مصنوعات
	7
	8/6018
	46

	22
	جمع
	161
	22/907291
	3294


      مشخصات معادن فعال بر حسب ماده معدني در شهرستان دامغان
	رديف
	ماده معدني
	تعداد معدن
	ذخيره قطعي( هزار تن)
	ميزان استخراج در سال
	پرسنل
	 ميزان سرمايه( ميليون ريال)

	
	
	
	
	
	
	

	1
	سنگ گچ
	4
	1950
	90000
	12
	3416.5

	2
	سنگ آهك
	7
	5249.5
	124000
	29
	6700.1

	3
	سنگ لاشه
	2
	17500
	126000
	18
	9765

	4
	مرمريت
	1
	80
	3000
	10
	1580

	5
	تراورتن
	1
	100
	7000
	8
	1500

	6
	سنگ آهن
	5
	579
	71000
	30
	17833

	7
	روي
	2
	861.7
	53500
	17
	36334.25

	8
	مس
	1
	250
	15000
	6
	8810

	9
	ذغال سنگ
	35
	16428.34
	565350
	1516
	220516.862

	10
	سيليس
	8
	2380
	93500
	14
	4158

	11
	باريت
	4
	20.8
	4560
	8
	3308.654

	12
	بنتونيت
	3
	255
	36150
	3
	1261.3

	13
	خاك صنعتي
	11
	1661
	160800
	29
	86829.9

	14
	خاك نسوز
	1
	50
	5000
	6
	1522.5

	15
	بوكسيت
	2
	1908
	191000
	66
	78092.5

	16
	منگنز
	2
	21.3
	2500
	6
	4380.84

	17
	كاتولن
	2
	390
	53800
	2
	4501

	18
	سولفات سديم
	1
	30
	5000
	18
	9175.4

	19
	فيروزه
	1
	40
	6400
	15
	1345

	20
	طلا
	1
	2800
	200000
	2
	13400

	21
	فلدسپات
	3
	207
	19200
	1
	2389.6

	مجموع
	97
	52761.64
	1832760
	1816
	516820.406


· كشاورزي

وضعيت اراضي كشاورزي و منابع طبيعي استان سمنان شهرستان دامغان

واحد:هكتار
	شاخص
	مساحت

	سطح كل اراضي كشاورزي
	34000

	سطح زير كشت زراعي
	11000

	سطح زير كشت باغات
	17000

	آيش آبي
	6000

	آيش ديمي
	· 

	مساحت كل منابع طبيعي
	· 

	مساحت مراتع
	· 

	مساحت جنگل
	· 

	مساحت بيابان
	· 


وضعيت توليد و مصرف محصولات كشاورزي شهرستان دامغان در سال 1391
	رديف
	عنوان محصولات توليدي
	واحد كالا
	ميزان توليد سالانه(تن)
	سهم مصرف استان(درصد)
	سهم مازاد بر مصرف استان(درصد)

	1
	زراعي
	· 
	68000
	20
	50

	2
	باغي
	· 
	62000
	20
	50

	3
	دامي
	1100
	47000
	20
	50

	4
	طيور
	48
	3148
	20
	50

	5
	شيلات
	154
	62
	· 
	· 

	6
	عسل
	36
	63
	· 
	· 


مهمترين محصولات عمده زراعي و باغي شهرستان دامغان
	نوع محصول

	زراعي
	گندم

	باغي
	پسته


سطح زير كشت و ميزان توليد محصولات عمده زراعي شهرستان دامغان
	عنوان محصول
	سطح زير كشت  (هكتار)
	ميزان توليد(تن)
	عملكرد(كيلو گرم)

	گندم
	3540
	9000
	2500

	جو
	2184
	6300
	2900

	سيب زميني
	700
	8400
	12000

	جاليز
	3000
	4500
	15000

	يونجه
	620
	21700
	35000

	ذرت علوفه‌اي
	840
	10000
	12000


سطح زير كشت و ميزان توليد محصولات عمده باغي شهرستان دامغان
	عنوان محصول
	سطح زير كشت  (هكتار)
	ميزان توليد(تن)
	عملكرد(كيلو گرم)

	پسته
	15000
	33000
	3000

	زردآلو
	785
	18000
	12780

	گردو
	520
	480
	3000

	انگور
	170
	3400
	20000



وضعيت گلخانه‌هاي شهرستان دامغان
	نوع گلخانه
	واحد
	سطح(متر مربع)
	ميزان توليد

	گل و گياهان زينتي
	1
	250000
	نهال

	سبزي و صيفي
	6
	30000
	450

	قارچ‌هاي خوراكي
	· 
	· 
	· 

	جمع
	7
	280000
	450


توليد دام و طيورو آبزيان شهرستان دامغان
	رديف
	شاخص
	واحد
	عملكرد

	1
	گوشت قرمز
	800
	5000

	2
	شير
	300
	145000

	3
	گوشت مرغ
	53
	66000

	4
	تخم مرغ
	· 
	· 

	5
	عسل
	171
	409

	6
	آبزيان
	40
	1750


             صنايع تبديلي و تكميلي بخش كشاورزي شهرستان دامغان
	گروه صنايع
	واحد‌هاي توليدي

	
	تعداد(نفر)
	اشتغال(نفر)
	سرمايه‌گذاري ثابت( ميليون ريال)
	ميزان فرآوري (تن)

	باغي
	35
	70
	175000
	10500

	زراعي
	2
	42
	12000
	15400

	دام و طيور
	3
	25
	35000
	7300

	جمع
	40
	137
	330000
	33200


· جاذبه‌هاي گردشگري و ميراث فرهنگي
جاذبه‌هاي طبيعي
آبشار نسروا:
آبشارهای زیبای نسروا که بخشی از هدایایی الهی به طبیعت و سرزمین کهن دامغان است در 20 کیلومتری شمال شرقی شهر دیباج واقع شده اند 
چشمه قلقل:
چشمه دیدنی و خاطره انگیز قلقل در 60 کیلومتری شمال غربی شهرستان دامغان واقع گردیده است.
چشمه های آب معدنی باداب سورت: مجموعه زیبا و دیدنی چشمه های آب معدنی باداب سورت که از شگفت انگیز ترین شاهکارهای طبیعت است در 68 کیلومتری شمال دامغان و 7کیلومتری غرب روستای بادله واقع شده است. چشمه های اسرار انگیز سورت مشتمل بر دو چشمه با آب های کاملاً متفاوت از لحاظ رنگ، بو و مزه می باشند. یکی از چشمه ها دارای آبی بسیار شور می باشد که برای درمان درد های کمر و پا و روماتیسم و پوستی سودمند است و چشمه دیگر که در مجاورت این چشمه قرار دارد دارای آبی به رنگ نارنجی و مزه کمی ترش است که بصورت دائمی و تشتی می باشد. آب های رسوبی این دو چشمه در مسیر جریان خود از بالای کوه به پائیین طی هزاران سال دهها حوضچه کوچک بسیار زیبائی در رنگ های نارنجی و زرد و قرمز و در اندازههای مختلف ایجاد کرده اند.
قلعه های کوهستانی منصور کوه:
دامنه های شمالی شهرستان دامغان ویرانه های دژی دیرینه را در خود قرار داده است که دیدار از آن برای هر کوهنورد و علاقمند به طبیعت و تاریخ ایران شکفت آور و تحسین بر انگیز است باز مانده قلعه ای با دیوار ها و برج باروهای سنگی و آجری و معماری کم نظیر که افسانه های کهن را در جان و دل هر ایرانی زنده می کند0
تنگه زندان
تنگه زندان از جمله جاذبه های بی بدیل و نمونه کوهستان شمالی شهرستان دامغان است که در طی سال گردشگران و طبیعت دوستان فروانی را به سوی دیدنی های بی شمار خود جذب می کند0 این تنگه در 17 کیلومتری شرق شهر دیباج واقع شده است و دسترسی به آن آسان است جهت اصلی این تنگه رویایی و خیال انگیز جنوبی و شمالی می باشد و در دامنه های جنوبی کوه سترگ کهکشان واقع شده است0
غار شیر بند:
غار شیر بند یکی از زیباترین نمونه های غارهای ایران است که در 12 کیلومتری شمال شرقی شهرستان دامغان واقع شده است0 در این غار قندیل و ستون های زیبای آهکی به رنگ و اندازه های مختلف از سقف غار آویزان است زمین شناسان قدمت سنگه و ستونها ی این کوه و غار را به 136 تا 190 میلیون سال قبل نسبت می دهند0 در دیواره های غار در اثر رسوب کربنات کلسیم محلول در آب اشکال بسیار سپید و زیبایی همانند گچ بری های کاخ ها و منازل بصورت گل کلمی و اجتماع بلورهای سوزنی شکل مناظر جالب توجه و زیبایی را بوجود آورده است که از شاهکارهای آفرینش است0
کویر ملی ( شن های روان)
این منطقه کویری از حاشیه های جنوبی شهرستان دامغان شروع می شود و تا روستای یزدان آباد در 75 کیلومتری شهر دامغان ادامه می یابد منطقه مذکور با پوشش گیاهی تنک غالبا" در محاصره شن های روان است و هرچه جلوتر بروید بویژه از روستاهای حسن اباد ، امروان و خورزان به بعد شن های روان شدت می یابند و کویر رملی صورت خود را نمایان تر می سازد.
 روستاي دروار 
روستاي دروار در انتهاي غربي شهرستان دامغان و در فاصله 45 كيلومتري شهرستان دامغان قرار گرفته است . روستاي دروار در زمان اشكانيان به عنوان دروازه خزر و شكارگاه فرمانروايان اشكاني مستقر در صد دروازه يا هكاتم پليس بوده است. وجود بقاياي قلعه هاي اسماعيلي در منطقه گيو و ديوارهاي سنگي ستبر در ارتفاعات حوالي روستا بعد از اسلام است. تنگه گيو ، شمشير بر، ( منسوب به رست يا به زعم برخي امام علي (ع) ، چاه ديو و ... بازمانده تفكر تساطيري كهن در اين روستا است. در دوره آزار و تبعيد علويان ،منطقه پناهگاهي براي آنان بوده است. مزار آنان اكنون در منطقه به امامزاده شناخته مي شوند. آب و هواي روستا معتدل و كوهستاني است كه باعث سرسبزي و طراوت دشتها و ارتفاعات حوالي شده است و تنوع زيست زيست محيطي ناشي از آن بسيار زيباست
جاذبه‌هاي تاريخي
تپه حصاردامغان
یکی از مهمترین محوطه های دوران پیش از تاریخ در فلات ایران محسوب می گردد. این تپه تقریبا در سه کیلومتری جنوب شرقی شهرستان دامغان واقع شده است. این تپه نخستین بار توسط پروفسور ارنست هرتسفلد و سپس به وسیله اریک اشمیت مورد کاوش های باستان شناسی قرار گرفت. با توجه به نتایج حاصله از این کاوش ها و اشیاء مکشوفه، تپه حصار دامغان دارای سه دوره حصار I، حصار II  و حصار III می باشد که در دامغان و در دو کیلومتری جنوب شرقی واقع شده است.
برج مهماندوست
تبدیل معماری 12 ضلعی به استوانه شیوه کار معماری برج مهماندوست را جزء نمونه های استثنایی برج های آرامگاهی قرار داده است0 کتیبه ای به خط کوفی بر گرداگرد این قسمت استوانه ای وجود دارد که تاریخ بنای آنرا سال 490 ه 0 ق را بیان می دارد0 برج مهماندوست دامغان دارای گنبدی بوده است که فرو ریخته و ارتفاع آن بدون گنبد 5/14 متر می باشد این برج در 18 کیلومتری شرق دامغان و در نزدیکی جنوب روستای مهماندوست و در بین راه دامغان شاهرود واقع است0
مسجد تاریخانه دامغان
مسجد تاریخانه یکی از مهمترین بناهای بازمانده از قرون اولیه اسلامی در این کشور می باشد پس از مسجد جامع فهرج، یکی از کهن ترین مساجد ایران محسوب می شود. بنای مذکور دردامغان، خیابان ایستگاه واقع شده است.

و بنا به نوشته بعضی از کتب در زمان جلوس اولین خلیفه عباسی(سفاح) درسال 132 هجری قمری و سلطنت هارون الرشید 170 هجری قمری ساخته شده است0
مسجد جامع دامغان
این مسجد تقریبا" در مرکز شهر( خیابان شهید مطهری ، کوچه قیصریه ) واقع شده است و دارای دو درب ورودی می باشد0 یکی در شمال شرقی به زیر گنبد قیصریه و دیگری در جنوب شرقی به محله خوریا راه می یابد0 در صحن حیاط مسجد چهار شبستان قرار دارد0 شبستان یا مسجد زیر زمینی به دستور میرزامحمد خان سپهسالار حاکم دامغان در زمان قاجار ساخته شده است0 شبستان شمالی  مسجد جامع مربوط به عصر حاضر که در سالهای 1383 و 84 ه0ق ساخته شده است0 شبستان جنوبی که به شبستان سرهنگ مشهور است حدودا" 80 تا 90 سال عمر دارد و دارای تویزه های هلالی می باشد0
دیوار بارو 
احتمالا"  باره اصلی شهر به دور این محو طه کشیده شده بوده است و بر اثر مرور زمان و همینطور کشت و ذرع از بین رفته است.( که این موضوع احتیاج به بررسی و کارهای عملی می باشد.)اما باروی کنونی شهر با توجه به مطالب کتب تاریخی احتمال داده می شود که در دوره نادری ایجاد شده باشد و به باره نادری نیز معروف است. در این بارو در فواصل مختلف می توان برجها رامشاهده نموده و به وسیله 5 دروازه به داخل باره راه پیدا می کرده است. 
پیر علمدار دامغان
برج پیر علمدار، یکی از نمونه های بسیار ارزشمند معماری قرن پنجم ایران است0 برج به صورت مخروطی پیازی شکل ساخته شده است0 ارتفاع این بنا 13 متر و قطر داخلی آ« 5/4 متر است 0در قسمت زیر گنبد انتهای بدنه برج دارای تزئینات آجری و گچی زیبایی است که در وسط تزئینات کتیبه ای به خط کوفی نوشته شده است0 این برج در بین سالهای 417 تا 420 هجری قمری به دستور ابوحرب بختیاربن محمد فرزند محمدابن ابراهیم ، برای پدرش ساخته شده است 0 ابوحرب با توجه به سروده منوچهری دامغانی حاجب در بار قابوس ابن وشمگیر(( فلک المعالی)) پادشاه زیاری است که از جانب این پادشاه به حکومت دامغان رسید در داخل برج و بر روی گچ کتیبه ای به رنگ سرمه ای شنگرف و به خط کوفی نوشته شده است که یکی از آیه های سوره زمر می باشد که در دوره های بعدی به بنا افزوده شده است0 با توجه به اینکه در کنار برج در گذشته مسجدی از دوران ایلخانی وجود داشته  که تنها قسمتی از یک کتیبه آن باقی مانده است احتمالا" کتیبه داخل برج نیز در دوران ایلخانیان بر روی دیوار داخلی برج نوشته شده است این برج در محله خوریا نزدیک مسجد دامغان و در خیابان شهید مطهری ( ایستگاه)  واقع گردیده است0
امامزاده جعفر
میدان هنر معماری ایران، در این مجموعه بسیار وسیع بوده و ریزه کاری های هنر به وضوح در این مجموعه دیده می شود. بقعه امام زاده محمد آرامگاه شاهرخ و بنای چهل دختر و مقبره امام زاده سید جعفر هر یک به تنهایی گویای یک هنر تکامل یافته است که در نهایت این مجموعه تاریخی را نمایش می دهد. بنای دو اثر تاریخی امام زاده سید جعفر و برج چهل دختر متعلق به دوره سلجوقی است. این بنا در دامغان، خیابان امام، جنب شهرداری واقع شده است.
مقبره شاهرخ تیموری
در صحن امامزاده و در مجاورت آن یک بنای چهار ضلعی آجری وجود دارد که ارتفاع آن 12 متر می باشد0 این بنا دارای گنبدی مدور کوچک و آجری است و به عنوان مقبره شاهرخ تیموری معروف است .
گنبد چهل دختران

این برج از ابنیه دوره سلجوقی بشمار می آید بنای مذکور در سال 446 هجری به دستور ابوشجاع موسوم به اسفاربکی بن اصفهانی از آجر ساخته شده است0 محیط خارجی این برج 23 متر و قطر داخلی آن 5/5 متر و حدود 15 متر ارتفاع دارد و در بالای آن نزدیک به گنبد ، کتیبه ای به خط کوفی یا تزئینات زیبایی آجر و قطار یندیهای جالب مشاهده می شود. 
مکان : مرکز شهر دامغان، خیابان امام خمینی و خیابان شهید فلاحی0
گنبد زنگوله
این بنای خشتی در غرب شهر دامغان و در خیابان شهید فلاحی و در حال حاضر در پارک شهید ملایی واقع شده است 0 پلان آن مستطیل شکل و دارای چهار دهانه ورودی با طاقهای ضربی است0 گوشه سازیهای بنا در چهار گوشه بصورت " پتکین" با خشت انجام شده است 0 پلان داخلی بنا به شکل چلیپا بوده و حدود 16 صورت قبر در آن قرار دارد0 بر اساس داغی های موجود ظاهرا" دارای گنبدی رفیع بوده است 0 بنا به روایتی مربوط به قرن هفتم هجری0 ق است
گرد کوه
نمای خارجی دژ گردکوه در اطراف پایه کوهی که دژ بر آن بنا شده مسکون بوده است و شاید بعضی از ارباب و حرف دژنشینان در این قسمت زندگی می کردند و این محوطه دارای حصاری بوده به طول یک فرسخ که هنوز هم آثار آن بر جاست و در خارج این حصار خندقی حفر کرده بودند0 بنای داخلی این دژ کوهستانی دارای اطاقهای متعدد و انبارهای برای ذخیره خوارو بار و اسلحه بنا شده است 0 از لحاظ آب رسانی به قلعه یا همان دژ گردکوه توسط جوی بوده که از چشمه فیخار با ظرافت خاصی به بالای کوه هدایت می کردند0 
قلعه امير آباد 
در بخش اميرآباد در 25 كيلومتري جنوب دامغان واقع است. اين قلعه كهن و قديمي با برجهاي متعددي كه دارد چهره اين بخش را تاريخي كرده است قلعه مذكور موسوم به تاريخ قلعه نيز مي باشد.
عمارت دختر ناصرالدين شاه 
در بخش مركزي اميريه مقابل قلعه ،خانه اي وجود دارد كه نماي ظاهري آن با نقش و نگاره هاي آجري تزئين شده است. اهالي منطقه ، اين بنا را به دختر ناصرالدين شاه قاجار نسبت مي دهند كه در آن زمان بدانجاه تبعيد گرديده است. نماي اصلي آن داراي ايوان ورودي و دو ايوان طرفين و ايوان نشيمن در بالاي سردر اين بنا با سقفي چوب نما مي باشد.  
بازار دامغان
خانه میررحیمی:
خانه لطفي 
كاروانسراي سپهسالار 
مسجد و تکیه روستای سبحان
مسجد حاج شکرا000
سرای رضایی
· صنايع دستي
چاپ قلمکار
سفال و سرامیک
دستباف ها
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